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Úvod

Návykové látky jsou součástí společnosti již dlouhodobě a neočekává se, že by z jejího

života zcela vymizely. Zároveň jsou návykovými látkami nejvíce ohroženy děti

a mladiství či mládež, ačkoliv podle Evropské školní studie o alkoholu a jiných drogách

z roku 2019 dochází u mládeže k poklesu užívání návykových látek. I přes toto zjištění

je stále potřeba věnovat se otázce týkající se příčin užívání návykových látek, kterým

není věnováno mnoho pozornosti. Většina výzkumů se totiž zaměřuje na prevalenci

užívání návykových látek. Zjištění konkrétních příčin, které k užívání návykových látek

směřují, by mohlo vést k efektivnější činnosti při tvorbě různých preventivních

programů, jejichž cílem je především předcházení užívání návykových látek, nebo

alespoň jeho eliminování. Tato bakalářská práce se proto zabývá příčinami užívání

návykových látek u žáků středních škol.

Tato práce je rozdělena do čtyř kapitol. Cílem prvních třech kapitol tvořících

teoretickou část je charakterizovat návykové látky, jejich rozdělení, specifikum, způsob

užívání, rizika a následky. Dále vysvětlit příčiny, které mohou směřovat k užívání

návykových látek. Důraz je kladen především na příčiny exogenní, mezi které patří

rodina, škola, vrstevnická skupina, lokální prostředí a média. V neposlední řadě jsou

uvedena specifika žáků střední školy z hlediska psychologického či pedagogického

a sociologického.

Poslední, tedy čtvrtá kapitola, je věnována empirické části. Tuto část tvoří

kvantitativně orientovaný průzkum, jehož cílem je zjistit příčiny užívání návykových

látek u žáků středních škol. Na základě tohoto cíle je uvedeno několik hypotéz, které

jsou podloženy teoretickými a výzkumnými poznatky. Následně je uvedena metoda

sběru dat sloužící k zjištění výsledků tohoto průzkumu. Touto metodou je dotazník

vlastní konstrukce, který je sestaven prostřednictvím poznatků užitých v teoretické části

této práce. Dále jsou analyzovány a interpretovány výsledky průzkumu a verifikovány

hypotézy. Poslední částí je shrnutí výsledků průzkumu a diskuse.

Výsledky tohoto průzkumu by mohly být využity při vytváření preventivních

programů zaměřených na prevenci návykových látek na středních či základních školách.
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1 Charakteristika návykových látek

Existuje několik pojmů, které bývají zaměňovány s pojmem návyková látka. Těmito

pojmy jsou droga či psychoaktivní a omamná látka. Trestní zákoník definuje návykovou

látku takto: „Návykovou látkou se rozumí alkohol, omamné látky, psychotropní látky

a ostatní látky způsobilé nepříznivě ovlivnit psychiku člověka nebo jeho ovládací nebo

rozpoznávací schopnosti nebo sociální chování.“ (Zákon č. 40/2009 Sb., online)

Různé publikace pracují převážně s pojmem droga, kterou se rozumí přírodní či

syntetická látka, vyznačující se psychotropním neboli psychoaktivním účinkem. Tento

účinek působí na psychiku jedince, mění jeho prožívání, myšlení, vnímání. Zároveň je

pro drogu typická možnost vzniku závislosti. (Presl, 1995, s. 9)

Co se závislosti na droze týká, rozlišuje se závislost psychická a fyzická.

Psychická závislost způsobuje jedinci nutkání neustále drogu užívat k navození

příjemných pocitů jako jsou pocity slasti a euforie. Někteří jedinci užívají drogu pro

opačný účinek, chtějí navodit pocit úzkosti a beznaděje. Naproti tomu fyzická závislost

vzniká tehdy, když si lidské tělo zvykne, že droga tvoří jeho součást a pokud se do těla

nedostává, dochází k abstinenčním příznakům (Janík a Dušek, 1990, s. 73). Kolektiv

autorů sdružení SANANIM (2007, s. 107) zmiňuje, že psychická závislost je horším

důsledkem užívání drogy než závislost fyzická, protože pokud jedinec přestane drogu

užívat, fyzické abstinenční příznaky odezní během několika dní, zatímco s psychickými

abstinenčními příznaky se jedinec může potýkat i několik měsíců.

Vznik závislosti na návykových látkách lze vyjádřit na základě bio-psycho-

sociálních faktorů. Konkrétněji lze hovořit např. o vlivu genetických predispozic,

osobnosti jedince či vlivu prostředí.

Klíčovou roli při vzniku drogové závislosti nese i samotná droga. Významný je

způsob proniknutí drogy do těla, množství drogy a frekvence jejího užívání (Janík

a Dušek, 1990, s. 121–122).

Závislost na drogách vzniká postupně v jednotlivých fázích. První fáze je tzv.

experimentální. Jedinec užívá látku občas a setkává se s příjemnými pocity a prožívá

zcela nové zkušenosti. Tuto fázi mnoho jedinců opouští a dál s užíváním návykových

látek nepokračuje. Ve druhé fázi jedinec užívá návykovou látku příležitostně za účelem

řešení každodenních problémů, není však na látce závislý a užívání většinou tají. Ve

třetí fázi již dochází k pravidelnému užívání s následnou apatií jedince vůči okolí.

Jedinec se potýká s narušenými sociálními kontakty a není schopen své užívání
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kontrolovat. Poslední fáze se již vyznačuje závislostí na látce. Závislý jedinec se snaží

neustále vyhledávat další dávky návykové látky. Jeho život je značně poznamenám

z hlediska biologického, psychického i sociálního (Fischer a Škoda, 2014, s. 95–96).

U závislých osob dochází k narušení či úplnému přerušení sociálních vazeb s rodinou či

přáteli, ale mohou vznikat nové sociální vazby s dalšími uživateli návykových látek, do

jejichž života návykové látky také patří.

Presl (1995, s. 11) mluví o závislosti na drogách jako o nemoci, pro kterou je

typická touha po neustálém užívání drogy, zvyšování jejího množství, psychická nebo

fyzická závislost na droze projevující se abstinenčním syndromem a v neposlední řadě

nepříznivými dopady nejen pro jedince, ale celou společnost.

Se závislostí na droze souvisí i již zmíněný abstinenční syndrom projevující se

v psychické i fyzické oblasti. Jedná se o soubor zmíněných abstinenčních psychických

a fyzických příznaků, které se objevují tehdy, když se jedinci disponujícímu vysokou

tolerancí k droze nedostává její dostatečné množství. Tolerance k droze vzniká po

dlouhodobějším užívání drogy, kdy si tělo zvykne, že je droga jeho součástí. Jedinec tak

musí zvýšit množství užívané drogy, aby mohl dosáhnout jejích příznivých účinků.

Mezi abstinenční psychické příznaky patří např. tendence užít drogu, únava, agresivita,

nervozita, a úzkost. Abstinenční fyzické příznaky se projevují např. bolestí těla,

problémy s trávicí soustavou a nadměrným pocením. (Presl, 1995, s. 12)

Dalším důležitým pojmem je úzus neboli konzumace, představující užívání

návykových látek, které je v rámci společenských norem tolerováno. Naproti tomu

pojem abúzus vyjadřuje zneužívání či nadužívání návykových látek vybočující z daných

norem. (Nožina, 1997, s. 14)

1.1 Rozdělení návykových látek, jejich specifikum a způsoby užívání

Návykové látky lze rozdělit podle několika kritérií. Jedním z kritérií je rozdělení

návykových látek podle toho, jak vysoké riziko vzniku závislosti se u nich vyskytuje.

V rámci tohoto rozdělení se rozlišují drogy měkké a tvrdé. Pro představu mezi měkké

drogy lze zařadit např. kávu, alkohol, tabákové a konopné produkty, u nichž je riziko

vzniku závislosti nižší než u drog tvrdých. Toto rozlišení návykových látek se nezdá být

příliš šťastným. Ačkoliv je u měkkých drog riziko vzniku závislosti nižší, nadužívání

těchto drog může zdraví poškodit stejně jako drogy tvrdé. (Presl, 1995, s. 10–11)
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Dalším kritériem je rozlišení návykových látek z politického hlediska. Jedná se

o látky legální, zákonem nezakázané, a látky ilegální, zákonem zakázané (Göhlert

a Kühn, 2001, s. 19). Legální návykové látky sice ve srovnání s těmi nelegálními

nepoškozují život jedince v takové míře, nicméně poškození zdraví jedince je znatelné.

Zároveň i užívání legálních návykových látek může být příčinou smrti (Státní zdravotní

ústav, online).

Podle převažujícího účinku se rozdělují návykové látky na látky tlumivé

a excitující. Toto rozdělení pomáhá diferenciovat látky i podle toho, jaká závislost

u nich ve většině případů převládá. U tlumivých látek převažuje závislost fyzická


[…]


50 % respondentů si dokáže snadno obstarat cigarety a alkoholické nápoje.

U zjišťování dostupnosti psychoaktivních léků a nelegálních návykových látek

bylo zjištěno, že 51,32 % respondentů si nedokáže tyto látky snadno obstarat. Došlo

tedy k potvrzení hypotézy H4: Více než 50 % respondentů si nedokáže snadno

obstarat psychoaktivní léky a nelegální návykové látky. Pro zbylých 48,68 %

respondentů jsou psychoaktivní léky a nelegální návykové látky snadno dostupné, čímž

dochází k riziku jejich užívání. Čím dostupnější návykové látky jsou, tím více mohou

být užívané.
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Další zjištění ukazuje, s kým respondenti návykovou látku užívají. Více než

polovina respondentů (66,04 %) užila návykovou látku poprvé s vrstevníky. 22,64 %

respondentů užilo poprvé návykovou látku s někým z rodiny a 5,66 % respondentů ji

užilo samo. Prostřednictvím těchto výsledků byla vyvrácena hypotéza H5: Více než

40 % respondentů užilo poprvé návykovou látku s někým z rodiny. Respondenti

užili návykovou látku nejčastěji s vrstevníky (66,04 %), přičemž tyto výsledky

poukazují na situaci, kdy v jejich životě opadá vliv rodiny, a naopak roste vliv

vrstevnických skupin, u kterých hledají stále častěji své místo. Tyto poznatky jsou

podpořeny i dalšími výsledky, které uvádí, že respondenti užívající nadále návykové

látky je užívají nejvíce právě s vrstevníky.

Na základě zjištěných výsledků průzkumu lze konstatovat, že cíl empirické části

byl splněn. Pro komplexnější zjištění příčin užívání návykových látek žáků středních

škol by však bylo dále vhodné zaměřit se také na trávení jejich volného času.
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Závěr

Většina výzkumů se zaměřuje převážně na prevalenci užívání návykových látek

a příčinám užívání těchto látek není věnováno dostatek pozornosti. Zároveň jsou

užíváním návykových látek nejvíce ohroženy děti a mladiství či mládež. Z Evropské

školní studie o alkoholu a jiných drogách z roku 2019 sice vyplývá, že u mládeže

dochází k poklesu užívání návykových látek, i přes to je však potřeba nezapomínat na

možná rizika a důsledky, která s sebou užívání těchto látek stále přináší. Právě z těchto

důvodů bylo pro tuto práci zvoleno téma příčin užívání návykových látek u žáků

středních škol.

Tato práce byla rozdělena do čtyř kapitol. První tři kapitoly tvořily teoretickou

část a poslední čtvrtá kapitola se zabývala empirickou částí.

Cílem teoretické části bylo v první kapitole charakterizovat návykové látky, jejich

rozdělení, specifikum a způsob užívání. Dále se první kapitola zabývala riziky

a následky spojenými s užíváním návykových látek.

Druhá kapitola byla zaměřena na příčiny užívání návykových látek, přičemž

stěžejní část této kapitoly se zabývala hlavně příčinami exogenními, tedy rodinou,

školou, vrstevnickou skupinou, lokálním prostředím a médii.

Ve třetí kapitole byla popsána specifika žáků střední školy z hlediska

psychologického i pedagogického a sociologického. Z hlediska psychologického bylo

na žáky střední školy nahlíženo jako na adolescenty a z hlediska pedagogického či

sociologického jako na mládež.

Poslední čtvrtá kapitola se zabývala empirickou částí, kterou tvořil kvantitativně

orientovaný průzkum, který si kladl za cíl zjistit příčiny užívání návykových látek

u žáků středních škol, přičemž podle tohoto cíle bylo stanoveno pět hypotéz. Ke sběru

dat byl užit dotazník vlastní konstrukce sestaven z teoretických poznatků uvedených

v této práci. Sběr dat probíhal během měsíce ledna roku 2023.

Prostřednictvím výsledků výzkumu bylo zjištěno, že návykovou látku již někdy

užilo více žáků středních škol žijících na venkově než ve městě, čímž došlo k vyvrácení

první hypotézy. Dále bylo zjištěno, že nejvíce užívají žáci středních škol alkohol, tabák

a jeho produkty a konopí a jeho produkty. Jako příčiny prvního užití návykové látky

uvedlo 44,15 % žáků středních škol položky související s účinky těchto látek.

Konkrétně šlo o položku účinky návykové látky (10,57 %), navození příjemných pocitů

(19,62 %), snížení vlastních problémů (12,83 %) a dosažení vyšší výkonosti (1,13 %).
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Tímto zjištěním došlo k potvrzení druhé hypotézy. Zároveň žáci, kteří užívají návykové

látky i nadále, ať už pravidelně či nepravidelně, uvádí nejčastěji jako důvod užívání

navození příjemných pocitů. Z výsledků průzkumu dále vyplývá, že pro žáky jsou

cigarety a alkoholické nápoje snadno dostupné. Třetí hypotéza se tedy potvrdila.

Naopak více než polovina žáků si nedokáže snadno obstarat psychoaktivní léky

a nelegální návykové látky. Došlo tedy k potvrzení čtvrté hypotézy. Více než polovina

žáků užila návykovou látku poprvé s vrstevníky, čímž byla vyvrácena pátá hypotéza.

Současně žáci, kteří nadále užívají návykové látky, je užívají nejvíce právě s vrstevníky.

Z výsledků průzkumu lze konstatovat, že byl cíl empirické části splněn. Avšak je

třeba brát v úvahu i další faktory, které v práci nebyly zjišťovány a mohly by přinést

komplexnější výsledky (např. trávení volného času, pohlaví, věk).

Přínosem této práce by mohly být vyvrácené hypotézy, které by mohly být více

prozkoumány. Zároveň by výsledky mohly sloužit při tvorbě preventivních programů

zaměřených na prevenci návykových látek.
