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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Tématem předložené bakalářské práce (o celkovém rozsahu 48 stran) jsou příčiny užívání

návykových látek u žáků střední školy. Autorka v teoretické části charakterizovala návykové

látky, jejich druhy a způsoby užívání. Popsala rizika a následky užívání návykových látek. Více

prostoru věnovala vymezení příčin užívání návykových látek s důrazem na příčiny vnější jako

je rodina, škola, vrstevnická skupina, lokální prostředí a média. Po obsahové stránce teoretická

část dostatečně vymezuje základní pojmy související s tématem. Pro zpracování problematiky

autorka přiměřeně využívá citací z odborné literatury. Po formální, stylistické a jazykové

stránce práce vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářské práce. Objevují se drobné

stylistické chyby (např. s. 25), nedosahují však míry, která by byla překážkou k obhájení práce.

V praktické části autorka realizuje a vyhodnocuje dotazníkové šetření. Po

metodologické stránce nechybí stanovení cíle a výzkumných předpokladů, popis a zdůvodnění

výběru zvolených výzkumných metod. Ocenit lze, že autorka stanovila hypotézy na základě

údajů z odborných zdrojů. Na druhou stranu autorka dotazníkovým šetřením převážně

potvrzuje pouze to, co již bylo zjištěno, a nepřináší nové poznatky k tématu. Hypotézu č. 1

autorka sice vyhodnocuje jako vyvrácenou „Dle porovnání respondentů žijících ve městě a na

venkově, kteří již návykovou látku užili, vyplývá, že návykovou látku již někdy užilo více

respondentů žijících na venkově (95,62 %) než respondentů žijících ve městě (92,97 %)“, avšak

neověřila, jestli je nepatrný rozdíl mezi zjištěnými údaji statisticky významný. U hypotézy č.5,

kterou autorka považuje za vyvrácenou, tj. H5: Více než 40 % respondentů užilo poprvé

návykovou látku s někým z rodiny, autorka zjistila, že “Respondenti užili návykovou látku

nejčastěji s vrstevníky (66,04 %).“ V práci k tomuto zjištění chybí diskuze zohledňující vlivy,

které mohou daný rozdíl vysvětlovat, co může do této proměny zasahovat, zda se jedná o

setrvalý trend nebo jde o zjištění platné aktuálně pouze pro zkoumanou skupinu respondentů.

Toto doporučuji u obhajoby doplnit. Dále doporučuji, aby v rámci obhajoby autorka na základě

všech výsledků realizovaného dotazníkového šetření vyvodila praktické využití z hlediska

prevence užívání návykových látek.

Výsledné hodnocení:

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě.

Ze všech výše uvedených důvodů navrhuji práci hodnotit:……………………………………...

V Hradci Králové 26.5.2023 ………………………….. .……………

Mgr. Radka Skorunková, Ph.D.